12. Munus itaque Romanae Curiae ecclesiale cum sit, cooperationem totius Ecclesiae, ad quam dirigitur, requirit. Nemo enim in Ecclesia ab aliis est seiunctus, immo quisque cum ceteris omnibus unum idemque efficit corpus.

Cuiusmodi cooperatio per illam communionem agitur, e qua exordium sumpsimus, scilicet vitae, caritatis et veritatis, in quam Populus messianicus a Christo Domino est constitutus, ab Eoque ut redemptionis instrumentum assumitur et tamquam lux mundi et sal terrae ad universum mundum mittitur.²⁸ Sicut ergo Romanae Curiae est cum omnibus Ecclesiis communicare, ita Pastores Ecclesiarum particularium, quas ipsi “ut vicarii et legati Christi regunt”,²⁹ cum Romana Curia communicare satagant oportet, ut per haec fidentia commercia, firmiore vinculo cum Petri Successore obstringantur.

Quae inter Ecclesiae centrum eiusque, ut ita dicamus, peripheriam mutua communicatio, dum nullius extollit auctoritatis fastigium, *communio* inter omnes maximopere promovet, ad instar viventis cuiusdam corporis, quod ex mutuis omnium membrorum rationibus constat atque operatur. Quod feliciter expressit Paulus VI Decessor Noster: “Liquet enim motui ad centrum ac

27. Alloc. ad Patrum Cardinalium Collegium, XXX Augusti MCMLXXVIII: AAS 70 (1978), p. 703.

28. Cf. Const. dogm. *Lumen gentium*, 9.

To jedinstvo, koje uprava opće Crkve svagda nastoji zaštititi da nikako ne bi stradalo od različitih načina postojanja i djelovanja zbog različitosti osoba i kultura, neizmjernom raznolikošću darova koje Duh Sveti obilno izljuje, trajno se obogaćuje, samo ako iz toga ne nastaju pokreti osamljivanja poput otoka ili bježanja od središta, nego se sve usklađuje u više uređenje jedine Crkve. Na to načelo veoma je dobro podsjetio naš prethodnik Ivan Pavao I., kad je u govoru ocima kardinalima o ustanovama Rimske kurije ustvrdio ovo: one “Kristovu namjesniku pružaju da može sigurno i točno vršiti apostolsku službu, koje je on dužnik svoj Crkvi, i tako se brinu da se na organski način razvijaju zakonite slobode djelovanja, čuvajući ipak potrebnu poslušnost prema onom jedinstvu stege i dapače vjere koje pripada naravi Crkve, za koje je Krist molio prije svoje muke”.²⁷

Na taj način vrhovno služenje jedinstvu poštuje zakonite običaje opće Crkve, navade naroda i vlast koja pastirima partikularnih Crkava pripada po božanskom pravu. Ali, kako je jasno, sam rimski prvosvećenik ne može propustiti da ne posegne za svojom vlašću kad god to zahtijevaju važni razlozi očuvanja jedinstva u vjeri, u ljubavi ili u stezi.

12. Budući da je dakle služba Rimske kurije eklezijalna, ona zahtijeva suradnju sve Crkve na koju je usmjerena. Naime, nitko u Crkvi nije odijeljen od drugih; dapače, svatko sa svima ostalima tvori jedno te isto tijelo.

Takva se suradnja ostvaruje onim zajedništvom od kojega smo započeli, dakako zajedništvo života, ljubavi i istine, u koje je Krist Gospodin sazdao svoj mesijanski narod, te ga uzima kao oruđe spasenja i šalje svemu svijetu kao svjetlo svijeta i sol zemlje.²⁸ Zato, kao što je zadaća Rimske kurije da podržava odnose sa svim Crkvama, tako i pastiri partikularnih Crkava, kojima “upravljaju kao Kristovi namjesnici i poslanici”,²⁹ treba da revno nastoje podržavati odnose s Rimskom kurijom da bi ih ti odnosi povjerenja čvršće povezivali s Petrovim nasljednikom.

To uzajamno podržavanje odnosa između središta i, da tako rečemo, rubova Crkve, dok ne uzdiže ničije dostojanstvo vlasti, veoma promiče *zajedništvo* među svima, poput nekog živog tijela koje uzajamnim djelovanjem svih udova i postoji i djeluje. To je sretno izrekao naš prethodnik Pavao VI.: “Jasno je da kretanju k središtu, kao k srcu

27. Govor Zboru otaca kardinala, 30. kolovoza 1978: AAS, 70 (1978), str. 703.

28. Usp. Dogm. konst. *Lumen gentium*, 9.

veluti ad cor Ecclesiae respondere opus esse alium motum, qui a medio ad extrema feratur atque quadam ratione omnes et singulas Ecclesias, cunctos et singulos Pastores ac fideles attingat, ita ut ille significetur et ostendatur thesaurus veritatis, gratiae et unitatis, cuius Christus Dominus ac Redemptor Nos effecit participes, custodes ac dispensatores”.³⁰

Quae omnia eo pertinent, ut uni eidemque Populo Dei efficacius praebeatur ministerium salutis; ministerium dicimus, quod praeprimis postulat mutuum inter particularium Ecclesiarum Pastores et universae Ecclesiae Pastorem adiutorium, ita ut omnes collatis viribus adnitantur adimplere supremam eam legem, quae est salus animarum.

Nihil omnino aliud, quam ut huic saluti animarum uberius usque consulerent, Summi Pontifices voluerunt, sive Romanam Curiam condendo, sive novis Ecclesiae mundique condicionibus ipsam aptando, sicut e rerum historia patet. Iure igitur merito Paulus VI Romanam Curiam, veluti alterum Hierosolymitanum cenaculum, et sanctae Ecclesiae prorsus deditam sibi effingebat.³¹ Nosmetipsi idcirco ediximus omnibus, qui in ipsa operam dant unicam agendi rationem esse et normam Ecclesiae et erga Ecclesiam alacre praestare servitium.³² Immo in hac nova de Romana Curia Lege statuere voluimus, ut quaestiones omnes a Dicasteriis tractentur “viis ... ac iudiciis pastoralibus, animo intento tum ad iustitiam et Ecclesiae bonum tum praesertim ad animarum salutem”.³³